374-377; D. Wierzychowski, dz. cyt., s. 55; M. Wrzosek, dz. cyt., s. 76.

<sup>4</sup> Archiwum Państwowe w Lublinie (dalej: APL), Kancelaria Gubernatora Lubelskiego (dalej: KGL), sygn. 1915:3a st. I, pismo gubernatora lubelskiego (dalej: GL) do naczelnika powiatu janowskiego z 4/17 maja 1915 r.

<sup>5</sup> K. Latawiec, *Ewakuacja organów administracji...*, s. 48.

San<sup>6</sup>. W kilka dni później, mimo zacieklej obrony (do 7/20 maja) w okolicach Jarosławia, wojska państw centralnych uchwyciły przyczółki na prawym brzegu rzeki. Linia frontu stabilizowała się tylko na kilka dni po czym następowały kolejne ataki oddziałów niemieckich i austriackich, co doprowadzało do powolnego zbliżania się zagrożenia od południa do granic guberni lubelskiej i chełmskiej<sup>7</sup>.

Od początku czerwca w guberni lubelskiej rozpoczęły się gorączkowe przygotowania do ewakuacji. 9/22 czerwca 1915 roku gubernator lubelski wezwał naczelnika powiatu krasnostawskiego do przygotowania mienia państwowego do wywozu oraz zgromadzenia sum pieniężnych z kas gminnych i przesłania ich do Lublina. Także rodziny urzędników miały być gotowe do natychmiastowego wyjazdu z terenu powiatu<sup>8</sup>. Ich ewakuacja nastąpiła prawdopodobnie między 10/23 a 17/30 czerwca 1915 roku. Prawdopodobnie zostały one przewiezione do którejs z najbliższych stacji kolejowych położonych między Lublinem a Chełmem (Trawniki, Rejowiec, Chełm) i stamtąd udały się przez Kowel lub Brześć nad Bugiem w głąb imperium.

Po wywiezieniu rodzin urzędników i majątku państwowego na miejscu pozostali pracownicy zarządu, którzy pełnili swe funkcje do czasu wycofywania się wojsk rosyjskich. Po zaprzestaniu działalności przez

<sup>6</sup> Obronę Jarosławia powierzono 24 Korpusowi Armii oraz 3 Korpusowi Kaukazkiemu. J. Dąbrowski, dz. cyt., s. 343; A. A. Stokow, dz. cyt., s. 383.

<sup>7</sup> 4/17 maja 1915 r. wojska niemieckie uchwyciły przyczółek na prawym brzegu rzeki San, a 11/24 maja między Jarosławiem a Przemyśłem cały brzeg Sanu był w rękach wojsk niemiecko – austro-węgierskich. A. A. Stokow, dz. cyt., s. 383, 385; A. Zajonczkowskij, *Mirowaja wojna 1914-1918 gg.*, t. I, Moskwa 1938, s. 314-315.

<sup>8</sup> APL, KGL, sygn. 1915:3a st. I, pismo GL do naczelnika powiatu krasnostawskiego z 9/22 czerwca 1915 r.

<sup>9</sup> M. Wrzosek, dz. cyt., s. 77;

<sup>10</sup> APL, KGL, sygn. 1915:3a st. I, pismo pomocnika głównego naczelnika spraw zaopatrzenia armii Frontu Południowo – Zachodniego do GL z 10/23 czerwca 1915 r.

<sup>11</sup> Linia kolejowa łącząca Lublin z Rozwadowem położonym na terenie Galicji została zbudowana wiosną 1915 roku w celach strategicznych. Umożliwiała ona łatwiejsze zaopatrzenie armii rosyjskich walczących na froncie galicyjskim. Tamże, telegram GL do naczelnika powiatu janowskiego z 10/23 czerwca 1915 r.

urzędy, ich pracownicy mieli zgłaszać się do dyspozycji sztabów pułku, dywizji lub armii.

Gubernator interesował się przebiegiem ewakuacji w powiatach podległych jego władzy. Zachowany materiał aktowy reprezentuje dużą ilość telegramów, które były najszybszym sposobem porozumiewania się między urzędami administracji.

Naczelnik powiatu krasnostawskiego Paweł Lewickij doniósł 17/30 czerwca gubernatorowi lubelskiemu o ewakuacji powiatu biłgorajskiego i zamojskiego<sup>17</sup>. Tegoż dnia rozpoczął się wywóz urzędów z Krasnegostawu, w tym miejscowej powiatowej kasy skarbowej<sup>18</sup>. Dnia 19 czerwca/2 lipca 1915 roku nastąpił koniec ewakuacji powiatu krasnostawskiego<sup>19</sup>. Mienie państwowe zostało przemieszczone w głąb Rosji identyczną drogą co rodziny urzędników. Na marginesie warto zazna-

<sup>12</sup> Tamże, Pismo GL do naczelników powiatów guberni lubelskiej z 14/27 czerwca 1915 r.

<sup>13</sup> A. Korobowicz, dz. cyt., s. 101.

<sup>14</sup> Bitwa w okolicach Kraśnika zakończyła się 25 czerwca/8 lipca 1915 r. A. A. Stokow, dz. cyt., s. 388.

<sup>15</sup> APL, KGL, sygn. 1915:3a st. I, telegram naczelnika powiatu janowskiego do GL z 15/28 czerwca 1915 r.

<sup>16</sup> APL, Rząd Gubernialny Lubelski – Osobowe (dalej: RGL-Os), sygn. 1240, formularny spisok o służbie naczelnika janowskiego ujeżdza Wasilija Niemowa.

<sup>17</sup> Tamże, telegram naczelnika powiatu krasnostawskiego do GL z 17/30 czerwca 1915 r.

<sup>18</sup> Tamże, telegram naczelnika powiatu krasnostawskiego do GL z 18 czerwca/1lipca 1915 r.

<sup>19</sup> Tamże, telegram naczelnika powiatu krasnostawskiego do GL z 19 czerwca/2 lipca 1915 r.

czyć, że Krasnystaw został utracony przez Rosjan po ciężkich walkach 3/16 lipca 1915 roku<sup>20</sup>.

Wojska rosyjskie na terenie południowej Lubelszczyzny przeszły do zaciętej obrony. Dowództwo rosyjskie zdecydowało się na obronę linii kolejowej Warszawa – Lublin – Kowel. W pierwszej dekadzie lipca ciężkie walki toczyły się pod Kraśnikiem, gdzie Rosjanie uniemożliwili Austriakom szybkie zajęcie Lublina i opanowanie tutejszego węzła kolejowego.

<sup>20</sup> R. Maleszyk, *Cmentarze wojenne z okresu I wojny światowej na Lubelszczyźnie*, „Annales UMCS”, sectio F, vol. LII/LIII, 1997/1998, s. 255.

<sup>21</sup> Ewakuację rodzin pracowników administracji zakończono 22 czerwca/5 lipca 1915 r. APL, KGL, sygn. 1915:3a st. I, pismo GL do naczelnika powiatu puławskiego z 17/30 czerwca 1915 r.

<sup>22</sup> Tamże, telegram GL do naczelnika powiatu puławskiego z 19 czerwca/2 lipca 1915 r.

<sup>23</sup> Tamże, telegram GL do sztabu twierdzy Brześć Litewski z 22 czerwca/5 lipca 1915 r.

Decyzję swą motywował chęcią ochrony własnej rodziny podróżującej do guberni moskiewskiej. Prośba została odrzucona przez gubernatora lubelskiego<sup>24</sup>.

Gubernator Stierligow 21 czerwca/4 lipca 1915 roku zarządził dla miast Łukowa, Siedlec i Sokołowa rozpoczęcie przygotowań do ewakuacji<sup>25</sup>. Następnego dnia w Lubartowie powtórzyła się identyczna sytuacja jak w Janowie. Tamtejszy naczelnik powiatu nie wiedział dokąd przetransportować i komu przekazać księgi skarbowe<sup>26</sup>.

W tym czasie pogorszyła się sytuacja na terenach powiatu łukowskiego i siedleckiego, a wpłynęła na to wzrastająca liczba przemieszczanych na wschód pracowników administracji zatrudnionych w innych guberniach Królestwa Polskiego m.in. rządu gubernialnego w Kielcach i Radomiu. Pojawiły się problemy z taborem kolejowym, co zaczęło wpływać na opóźnianie ewakuacji z terenów guberni lubelskiej. Ostatecznie 24 czerwca/7 lipca 1915 roku rozpoczęto wywóz rodzin urzędników z Łukowa<sup>28</sup>, kierując ich do Brześcia nad Bugiem.

Stopniowe wywożenie majątku oraz osób objętych przepisami przyniosło pożądane skutki. Dnia 27 czerwca/10 lipca 1915 roku w powiatach: janowskim, krasnostawskim, lubelskim, lubartowskim, puławskim i radzyńskim nie było już mienia państwowego, które mogłoby wpaść w ręce nieprzyjaciela. Po wywiezieniu majątku urzędów oraz rodzin tamtejszych pracowników na miejscu pozostawał najczęściej naczelnik powiatu z kilkoma osobami personelu kancelaryjnego.

Po dotarciu informacji o tych zamiarach do gubernatora, ten nakazał całemu personelowi zarządu powiatowego pozostać na swoich posiadach i wykonywać przydzielone im obowiązki. Urzędnicy ci ostatecznie ewakuowali się razem z szeregami wycofującej się armii rosyjskiej<sup>29</sup>.

Na dzień 1/14 lipca 1915 roku z guberni lubelskiej przewieziono w głąb Rosji już wszystkie rodziny urzędników z ich mieniem prywatnym oraz majątek państwowy<sup>30</sup>.

<sup>24</sup> Tamże, raport naczelnika powiatu lubartowskiego do GL z 21 czerwca/4 lipca 1915 r.

<sup>25</sup> Tamże, telegram GL do naczelników powiatów: łukowskiego, siedleckiego i sokołowskiego z 21 czerwca/4 lipca 1915 r.

<sup>26</sup> Tamże, telegram naczelnika powiatu lubartowskiego do GL z 22 czerwca/5 lipca 1915 r.

<sup>27</sup> Tamże, telegram naczelnika powiatu lubartowskiego do GL z dnia 23 czerwca/6 lipca 1915 r.

<sup>28</sup> Tamże, telegram naczelnika powiatu łukowskiego do GL z 24 czerwca/7 lipca 1915 r.

<sup>29</sup> Tamże, pismo naczelnika powiatu puławskiego do GL z 29 czerwca/12 lipca 1915 r.; Telegram GL do naczelnika powiatu puławskiego z 30 czerwca/13 lipca 1915 r.

<sup>30</sup> Tamże, telegram GL do zarządzającego Izbą Skarbową w Lublinie z 1/14 lipca 1915 r.

W Lublinie, aż do 7/20 lipca, funkcjonowały jeszcze urzędy gubernialne. W dniach następnych wszystkich urzędników przemieszczono do Łukowa i wtedy aparat administracyjny zawiesił swoją działalność. Dnia 9/22 lipca w Lublinie pozostała tylko obsługa telegrafu, centrali telefonicznej oraz funkcjonariusze policji miejskiej i straży ziemskiej<sup>31</sup>.

W ich kompetencjach znalazło się także zabezpieczenie tyłów, z możliwością w razie potrzeby zawracania ludności cywilnej<sup>35</sup>.

W tym okresie Rosjanie stracili zupełnie inicjatywę militarną. 16/29 lipca została przerwana łączność kolejowa między Lublinem a Chełmem po zdobyciu

<sup>31</sup> Tamże, telegram GL do głównodowodzącego IV Armia z 9/22 lipca 1915 r.

<sup>32</sup> Tamże, zarządzenie głównodowodzącego Frontem Południowo – Zachodnim z 11/24 lipca 1915 r.

<sup>33</sup> APL, RGL-Os., sygn. 261, nagradny list; Ł. Chimiak, *Gubernatorzy rosyjscy w Królestwie Polskim 1863-1915. Szkic do portretu zbiorowego*, Wrocław 1999, s. 261-262.

<sup>34</sup> Sytuacje rodzin urzędniczych w warunkach ewakuacji normowały odpowiednie przepisy wydane przez władze rosyjskie we wrześniu 1914 roku, zob. K. Latawiec, *Ewakuacja organów administracji...*; Obraz ewakuacji ludności cywilnej został przedstawiony m.in. w artykule A. Głaz, *Ewakuacja ludności cywilnej...*

<sup>35</sup> APL, Rząd Gubernialny Lubelski (dalej: RGL) K, sygn. 1915:11, pismo GL do naczelników powiatów janowskiego, krasnostawskiego, puławskiego i lubelskiego oraz tamtejszych komisarzy włościńskich z dnia 16/29 maja 1915 roku; okólnik GL do naczelników powiatów i policmajstrów miasta Lublina i Siedlec.

przez Austriaków miejscowości Trawniki<sup>36</sup>. Nazajutrz o godzinie 13.30 do Lublina, drogą od strony Kraśnika, wkroczyli na Krakowskie Przedmieście kawalerzyści z 1 szwadronu jazdy porucznika Gustawa Orlicz – Dreszera<sup>37</sup>.

A III 1915:46, spis urzędników ewakuowanych...

<sup>53</sup> Ewakuowano 17 urzędników z Sokołowa. W Sokołowie pozostał tylko felczer powiatowy Jankiel Bychowski, zaś z magistratu wyjazdu do Rosji uniknął burmistrz Jan Michałowski. APL, RGL, sygn. A III 1915:43, pismo naczelnika powiatu sokołowskiego do GL z 11/24 września 1915 r.; RGL, sygn. A III 1915:47, spis urzędników zarządów...

W mieście Łochwica położonym w guberni połtańskiej od 7/20 września 1915 roku rozpoczął urzędowanie zarząd powiatu siedleckiego w składzie identycznym jak było to w przypadku zarządu powiatu sokołowskiego<sup>54</sup>.

Prawdopodobnie także w drugiej połowie września wznowiły działalność zarządy powiatów: łukowskiego i radzyńskiego. Ten pierwszy swe funkcje zaczął pełnić w Kursku<sup>55</sup>.

Jednak sytuacja panująca na zapleczu frontu, odznaczająca się dezorganizacją funkcjonowania tamtejszej administracji cywilnej doprowadzała rodziny ewakuowanych do bardzo trudnej sytuacji socjalnej. 10/23 sierpnia 1915 roku przewodniczący jednego z oddziału Komitetu wielkiej księżnej Tatiany Nikołajewnej informował gubernatora lubelskiego o pojawieniu się na terenie guberni połtańskiej rodzin urzędników ewakuowanych z guberni lubelskiej, które były pozbawione jakichkolwiek środków do życia.

Komitet czerpał środki na swą działalność ze zbiorów publicznych oraz dotacji skarbu carskiego, A. Głaz, dz. cyt., s. 122-123; M Korzeniowski, dz. cyt., s. 314-317.; APL, RGL, sygn. A III 1915:46, pismo połtańskiego oddziału Komitetu wielkiej księżnej Tatiany Nikołajewnej do GL z 10/23 sierpnia 1915 r.

urzędników, którego przewodniczącym został senator Lubimow<sup>59</sup>. Komitet ten zajmował się wyszukiwaniem miejsc pracy dla urzędników zatrudnionych, do momentu wywozu w głąb Rosji, m.in. w urzędach administracji powiatowej guberni lubelskiej.